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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE -
HOSPITAL PSIQUIATRICO SAO PEDRO
ESCRITORIO DE RESTAURACAO E REABILITACAO DO HPSP

Memo. / ERRHPSP N° 03-2008

Porto Alegre, 29 de maio de 2008.

A Diregdo Geral do HPS
A/C Dr. Luiz Carlos Hlafont Coronel ‘ 0 'g

/

Estamos encaminhando, para conhecimento, copia do Laudo de Vistoria elaborado
pelos técnicos da SOP, sobre as condigdes de seguranga e habitabilidade do espago
ocupado por Grupos‘ Teatrais nos Blocos 5 e 6 do Prédin Histdrico do HPSP. Cabe
ressaltar, que o referido laudo foi solicitado pela EXCL.SR?® Secretaria da Cultura no
nrocesso n°® 001079-11.00/07-0.

Sem mais colocamo-nos & disposicdo para quaisquer outras informacdes que se

fizerem necessarias.
CR«?%\/Z; ‘

Salbinski Horowj
Coordengdora Técnica go Egcritdrio de Restauragdo HPSP
;
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Atenciosamente,
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LUIZ CARLOS &L\»AFONTFOA(Q«?;(; :
O R 5850:Malr H41%2
’ Dirator CéereuJ e
‘ quiatrico g0 Fe

Hospital Ps!
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DAS OBRAS PUBLICAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS

DIVISAO DE PROJETOS COMPLEMENTARES E

DIVISAO DE PROJETOSARQUITETONICOS
DPC/DPA - DO -SOP

5 (7?0 o
' ' LAUDO DE VISTORIA
oTRU TURAL ~ HIDROSSANITARIO — ELETRICO- -ARQUITETONICO

Loecal: Espago Ocupado por Grupos Teatrais no Hospital Psiquitrico Sdo Pedro

Data: 20/05/2008, tumg,mrmhé‘r""““ o i o
Q}Ohu{d@."m PKO/‘,C,(SO n° 001079-11.00/07-0 NI E A s .1
Vistoria: N T

No dia acima mencionado, a equipe técnica da SOP, formada pelos engenheiros Ana Licia Mosele,
do setor estrutural, Maria Augusta Lopes dos Reis, do setor Hidro-sanitario e Renato Hoff Rocha,
do setor clétrico, e pela arquiteta Renata Galbinski Horowitz do Setor de Projetos Arquitetonicos
compareceram ao Espago utilizado pelos grupos teatrais nos Pavilhoes 5 ¢ 6 do Prédio Centenario
do Hospital Psiquidtrico Séo Pedro, para verificar as condiges de seguranga ¢ habitabilidade,
conforme solicitag@io a fotha 198 deste processo.

Descrigiio do fmoével:

Trata-se de um prédio construido entre os anos de 1884 ¢ 1903, tombado pelo Instituto do
Patrimonio Histérico e Artistico do Estado e pela Equipe do Patriménio Historico Artistico Cultural
do Municipio, apresenta dois pavimentos, em forma de “pente™, com entrepiso de laje de concreto e
forro de madeira no local visitado. O estado de conservagdo do imoével € péssimo.

Ocupacgiio:
Os pavilhdes 5 ¢ 6 do Prédio Centenério do Hospital Psiquidtrico Sdo Pedro sdo ocupados por cinco

Grupos Teatrais. Os grupos teatrais sdo constituidos por integrantes que fazem uso permanente das
instalagdes dos pavilhdes ¢ recebem plblico em salas especificas € no patio externo conforme tabela

abaixo:

A\
GRUPQ INTEGRANTES PUBLICO
Oigalé 12 -
Falos ¢ Stercos 09 30 pessoas 2° Pav/ 100 pessoas Patio
Caixa Preta 20 : 100 pessoas 1° Pav N
NEELIC 10 40 pessoas 1° Pav ‘
Povo da Rua 8 20 alun=5 (2 grupos de 10) 1 Pav

7 d
cstrutural:

O forro de madeira estd em estado avancado de apodrecimento. sendo que em alguns locais, ja toi
retirado pelos usudrios. pois. segundo informagao deles. havia o perigo de desabamento. e '//.
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Nos locais onde o forro foi retirado, as tesouras estdo visiveis, e. aparentemente. ndo apresentam
vachaduras ou sinais de apodrecimento. A cobertura ¢ em tethas de fibrocimento. Em alguns locais
as paredes divisérias de alvenaria foram derrubadas, pois, segundo os usudrios, apresentavam
perigo de cair. Em outros locais, o rehoco foi retirado, pois o reboco estava solto. As paredes
externas do prédio sio em tijolos macigos e estdo em bom estado de conservagdo. No pavimento
térrco, em alguns locais, foram fixadas argolas nas vigas que sustentam as lajes no 2° piso, mas nio
foi refeito o recobrimento. deixando as armaduras expostas e sujeitas & corrosdo. Recomenda-se a
retirada desses panchos.

Hidrossanitirio:

Todos os banheiros em uso estio de forma irregular ¢ ndo ha banheiros no 2° pavimento. M4
necessidade de refazer as calhas ¢ wbos de queda pluviais. assim como a reforma geral dos
banheiros ¢ redes de esgoto cloacal e pluvial.

Elétrico:

As instalagdes elétricas originais do prédio foram abandonadas, por ndo apresentarem seguranga. O
que existe s3o instalagdes provisérias, com fia¢do aparente, exposta, sem eletrodutos, que sdo
fixadas com isoladores nas paredes. Cada grupo artistic tem cs seus equipamerios, fais como
refletores de 1.000Watts cada um. Um dos grupos tem 1€ refletores. Para fazer a ligagdo, alugam
cabos de energia ¢ ligam no CD existente, que € alimeniado por uma subestagdo. As ligac’ses dos
refletores sdo feitas com fiagéio aparente, sem cletrodutos, ¢ que vem espathados pelo assoalho de
madeira até os equipamentos de controle dos refletores. Os cendrios sdio compostos de madeira,
cortinas ¢ materiais de facil combustdo. No 2° pavimento, ha maquindario para trabalhar a madeira,
para fazer os cendrios, tais como, lixadeiras, furadeiras, serras. A energia no 2° pavimento vem de
um cabo ligado na subestagio € que entra pela janela basculante até um disjuntor. Dali, ¢ distribuida
através de cabos aparentes, sem eletrodutos.

PPCI: ;

Nio ha Plano de Prevengdo ¢ Combate a Incéndio ¢ nido atende o Codigo de Incéndio de Porto
Alegre. Lei 420/98. Também nao ha qualquer tipo de equipamento de combate a incéndio.
Arquitetdnico: B

O acesso do pablico o 27 pavimento ¢ 1eito por escada com larvura de 0.88m nido wendendo as
exivéneias da Lei Complementar Municipal n® 284 (Codivo de Edificacoes) ¢ ABN - NB 9030
(Norma de Acessibilidader. assim como ndo b corrimio de ambos os lados, Ndo ha saidas de
cmergencia contorme exige a lei municipal 0¥ 420:98 (Codizo de Protecio Contra Inedndio de
Porto Alegre). Ndo hd vampas nem elevadores para atender a Norma de acessibilidade ABNT-NB
VO30 s instalagdes sanitdrias ndo atendem as exigéncias da Lei Complementar Municipal n® 284
Cadigo de Edificagoes) ¢ NB 9030 (Norma de Acessibilidade). wnto no que diz respeito a
quantdade de equipamentos sanitdrios para pablico, quanto ao projeto arquitetonico  destes
sanitarios. Ndo ha sanitario exclusivo para o publico. nem instalagdes sanitarias de servico para 0s
atores. conforme as exigéneias da Lei Complementar Municipal n® 284 (Codigo de Editicacdes).
Nos locais onde ocorrem os espetdeulos, tanto no primeiro quanto no segundo pavimento, nao
existe equipamentos de renovagdo de ar mecdnica conforme exigéneias da lei Complementar
Municipal n” 284 (Codigo de Edificagdes). O vio de acesso as salas que recehem publico. ao fundo
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do pdtio no primeiro pavimento, possui largura de 0.70m. inferior as exigidas pela da Lei
Complementar Municipal n® 284 (Codigo de Edificagdes) . NB 9050 (Norma de Acessibilidade) e
Lei Municipal n® 420/98 (Codigo de Protegdo Contra Incéndio de Porto Alegre). Ha sinais de
infiltracdo de. dguas pluviais pela cobertura no segundo pavimento. As esquadrias e pisos de
madeira-apresentam ataque por cupins.e apodrecimento de torma generalizada. Existem vidros

" quebrados nai esquadrias externas.

Conclusfio:
O prédio deverd ser reformado completamente, para poder atender a toda legislagdio vigente, e
nas atuais circunstiincias, nflo tem condigdes de seguranca ¢ habitabilidade.

Porto Alegre; 27 de maio de 2008.

Lo lx & Q.P):’(

Eng.® Ana Lacia Mosele
DPC - Estrutural

Vi &L-¢.S
Eng" Maria Augusta Lopes dos Reis
P DPC'— Hidro-sanitdrio
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rq. Rénam/ lbinski Horoyi{




Engeharia de Estruturas

Recebe:

Dr. Luiz Carlos L.Coronel — MD Diretor Geral do Hospital Psiquiatrico $Sao Pedro

PARECER TECNICO 02 OO 6

Em atendimento a sua solicitag@o, realizamos, em 05/03/2008, vistoria sumaria em
parte do bloco G, do conjunto historico desta Instituicdo, em companhia do Gerente de
Manutengao e Obras, sr Pedro Rizzo, haja vista a utilizag&o da referida area.

Considerando que:

&

A éarea encontra-se no conjunto histérico, tombado pelos patriménios
histéricos municipe! e Estadual’ e as intervencdes foram feitas sem nenhum
criterio de preservagdo, nem prévia comunicacao a Geréncia de
Manutencao; :
O prédio nao apresenta condi¢des de ocupacéo, ja referido em laudo
especifico’

Foram demolidas alvenarias de tijolos, e apicoado o reboco, sem a prévia
autorizacdo da Instituicdo e sem a apresentacdo de projeto especifico ou
responsavel técnico

O telhado do prédio encontra-se em condigado instavel, por deterioracédo dos
elementos portantes, e atuagcéo de efeitos de 2° ordem, estando portanto
suscetivel a qualquer efeito de alteracdo de carregamento, inclusive
dinamico, oriundo da vibracao por conta das demoligées;

Houve acréscimo de carregamento estatico sobre a laje de entrepiso, uma
vez que a calica de demolicdo foi “amontoada” sobre a mesma;

Existe acréscimo de carga elétrica devido a instalacdo de equipamentos de
iluminacao, sem o acompanhamento do Servico de Manutenc&o tampouco
apresentacéo de projeto especifico e responsavel técnico;

! Memo /ERRHPSP n® 01/09
= Laudo claborado por profissionais da Scerctaria de Obras do Estado do Rio Grande do Sul, em possc da Corrdenadoria
Técnica do Escritorio de Restauragio HPSP

Av. José Aloisio Filho, 889/136 — Humaita - Porto Alegre — fone: 8213.::061
axis.engenharia@pop.comn.br
eng.carlos@pop.com.hr
www.creadigital.com.br/rs/axisengenharia




Engenharia de Estruturas

Concluo

O prédio ndo deve ser ocupado, até que todos os procedimentos técnicos sejam
adotados, visando garantir a seguranca dos ocupantes e que, qualquer intervencao que
seé faca necessaria, seja precedida de projeto especifico, devidamente aprovado pela
Instituicdo e registrado junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia de Rio Grande do Sul.

Porto Alegre, 05 de Margo de 2009

Eng® Carlos Fernando Weber dos Saritos
Responsavel Técnico

Av. José Aloisio Filho, 839/136 — Humaitd - Porto Alegre — fone: 8213.8061
axis.engenharia@pop.com.br
eng.carlos@pop.com.br
www.creadigital.com.br/rs/axisengenharia
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Oficio GAR 185/2008/SEDAC Porto Alegre, 03 de setembro de 2009

Excelentissima Senhora

Acusamos o recebimento do Oficio GAB n°® 839/2009, no qual Vossa Exceléncia

solicita manifestagdo quanto & disponibilidade de imdével para os grupos de teatro
as do Hospital Psiquiatrico Sdo Pedro.

QAo U

autbnomos, que utilizam as dependénci
Informarnocs que esta Secretaria disponibiliza dois locais: o Pavilhdo do Centro

Vida, localizado na Av. Baltazar de Oliveira Garcia, 2132, nesta capital, e o Museu do

Carvéo, localizado na Rua Silvena Narvaez, 61, no Municipio de Arrocio dos Ratos.

Sem mais para 0 momento, despedimo-nos enviando cordiais saudacéd
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Excelentissima Senhora

Arita Bergmann
DD Secretaria de Estado da Satde Adjunta

[4

Porto Alegre - RS

Secretaria de Estado da Cultura - Av. Borges de Medeiros, 1501 — 4° andar
Fone: 3212.2087 — site: www.cultura.rs.gov.br



DEPARTAMENTO DE COORDENACAO DOS HOSPITAIS

ORDEN DE SERVICO N° 003/2011 /

5
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE ' 0

O Diretor do Departamento de Coordenacao dos Hospitais do Estado — DCHE, no
uso de suas atribuicoes ¢,

— CONSIDERANDO a interdicdo da area fisica do HPSP, nos termos dos laudos
técnicos, as folhas 10-11 e 13-15; |

— CONSIDERANDO que as areas em comento estdao em uso pelos grupos de teatro
nomeados nos autos;

— CONSIDERANDO que os referidos grupos estao anunciando na midia impressa a
realizacao de oficinas de teatro abertas ao publico, nos locais interditados;

— CONSIDERANDO que a interdigcao e clara ao identificar riscos a seguranga dos

usuarios do local,

— Finalmente, considerando que a protec&o da vida e da seguranga humana nas
dependéncias de reparticbes publicas sao de responsabilidade do Estado, através
de seus servidores;

DETERMINA :

-A proibicéo‘ de realizacZo de qualquer atividade aberta ao publico no local;
2 A retirada dos materiais e equipamentos dos grupos de teatro do local, no prazo

maximo de 7 dias a contar desta data;
3- O lacramento dos acessos aos locals em questao, pros o cumprimento do

previsto no item 2 acima;
4- A designacéo de novo local, nas dependéncias do HPSP, nao destinado a

assisténcia, para uso dos grupos de teatro.

Porio Alege, 07 de abril de 2011.

Divulgue- so/ Cum pra se.

/\

Sam: £l Jundi
Diretor do DCHE/SES
;’f SAMIEBL I NI

Tiretor do DCHE/SES
. 261626212
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ACORDQ DE COOPERAGAC TECNICA

ACORDQ DE CQOOPE HACAO TECNICA que celebram g
SECRETARIA DA S3SAUDE e a SECRETARIA DA
CULTURA, visando a continuidade do uso cultural dos
blocos & e 6 do HOSPITAL PSIQUIATRICO SAQ PEDRO,

Expediente Admintstrativo n® 857-11.00/13-8

A SECRETARIA DA SAUDE, com sede admin’ - sativa na Av. Borges de Medeiros, n°
1501, 6° anchr em Porto Alegre/RS, doravante der ~minad. SAUDE, nestu ato representado nela
Titular, Sandra Marla Sales Fagundes, e a SECRITARIA DA CULTURA, com sde
administrativa na Av. Borges de Medairos, n°® 1501, 19° andar, em Parto Alagre/RS, doravante
denominada SEDAC, neste ato representada pelo Titular, Lulz Anténlo Assls Brasil e Sliva

Considerando a ocupag@o por grupos de artes cénica, dos blocos 5 e 6 do HOSPITAL
* PSIQUIATRICO SAQ PEDRO desde o inicio da década do 2000;

Conslderando que a ocupagdo é referdncia na ocupagio de espacos publicos ociosos, tendo seu
mérito sido reconhecido regional, nacional e internacionalmente;

Considerando que no dia 27 de margo é comemorado o Dia Mundial do Teatro e Dia do Circo:

RESOLVER celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, mediante as seguintes
clausulas e condiges:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

© prasente Acordo tem por objeto a cooperagao técnica entre os participes, visando a

continuidade do uso cultural dos blocos 5 e 6 do HOSPITAL PSIQUIATRICO SAO PEDRO,
serem utilizados por grupos de artes cénicas,

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS

|- Caberé 3 SAUDE:

a) repassar o uso e administracao dos blocos 5 e & do HOSPITAL PSIQUIATRICO
- SAO rJFDRO para a SEDAC;

i - Cabard & SEDAC:

a) gerenciar a ocupagio dos blocos 5 e 6 dr HOSPITAL PSIQUIATRICO SAQ
PEDRO, ato ests que daverd ser formalizado junto ao L partamente de Administragiao do
Patriménio do Estado da Secretaria da Administragao e dos Recursos Humanos;

L) auotar as pravidéncias necessarias visando « form’i izagao da permancncia dos
grupos de artes cénicas atualmente ocupante-s de HOSPITAL PPSIQUIATRICO SAQ PEDRQ.

5%



CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAC

Dara aexecucdo das agdes serdo elaborados planos de trabalho e celebrados
instrumentos juridicos especificos, com observancia da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de
1993, e da IN CAGE n 01/06, de 21 de margo de 2006 e demais legislagao especifica sobre a

matéria.
CLAUSULA QUINTA ~ DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Ajuste nao implica transferéncii de recursos financeiros entre os
participes.

CLAUSULA SEXTA ~ DA COORDENAGAOD

A coordenagao e a gestao serao efetuadas por meio do Comité Gestor composto por
representantes indicados pelos participes.

CLAUSULA SETHAA - DA VIGENCIA

O presante Acordo de Cooperacdo Técnica terd vigéncia até que seu objeto 9eja/
“implementado, a contar da sua assinatura. :

Ca
o N%‘
< K ‘J g$
CLAUSULA OITAVA - DA DENUCIA E DARESCISAC - uok)\/éj (A <k C7 P' 20\

O presenta Acordo de Cooperagao Técnica padera ser denunciado pelos parhmpas
dando-se notificagao por escrito com, pelo menos, 30 (trinta) dez dias de antecedéncia.

CLAUSULA NONA - DOS CASOS OMISSUS

Os casos omissos decorrentes deste Accordo de Cooperagao Técnica serao
solucionados em comum pelos participes.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

i-ica eleito o Foro da Comarca de Porto Alegre para dirimir as dividas decorrentes do
presente instrumento que n&o possam ser solucionadas adm’: istrativamente.

E, por estarem de acordo, os participes firmam o presente instrumento em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas quet/anbém o subscrevem.

H

Porto Alegre, 27 de margo de 2014, // }

SYasy! \p\-/‘> -
SANDRA MARDA SALES FAGUNDES, . LUz ARTONIO DE AS‘%& BRASIL,
Secretéria de Estado da Saude. Secretério cmE/stmic‘d/a ultura.

4./
Testemunhas:
1. 2.
Nomae: . Nome:
CPF: CPF:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE

OF.GAB/SES n°®942/2015 Porto Alegre, 10 de novembro de 2015.

Senhor Secretario:

A Secretaria da Saude e a Secretaria da Cultura, em 27
de margo de 2014, firmaram um Acordo de Cooperacao Técnica visando a
continuidade de uso dos blocos 5 e 6 do Hospital Psiquiatrico Sao Pedro para
uso cultural por alguns grupos de artes cénicas, conforme registrado no
expediente administrativo n® 657-1100/13-0. Registramos, por oportuno, que
nao localizamos a publicacao desse ato administrativo.

Considerando as pessimas condicoes fisicas e estruturais
dos Dblocos referidos, registradas no Laudo de Vistoria Estrutural,
Hidrossanitario, Elétrico-Arquiteténico do Departamento de Obras. em 27 de
maio de 2008, fls.101 a 103 e o laudo de inteidicao .irmado pelo engenheiro
do Departamento de Coordenacao dos Hospitais desw@a Secretaria, em 19 de
marco de 2015, fls. 24 a 26, ambos anexos ao expediente administrativo n°
657-1100/13-0, por questoes de seguranga e a fim de evitar futuras
responsabilizagdes civis e criminais, vimos comunicar nossa decisao de
rescindir o referido Acordo de Cooperacgao Técnica.

Do exposto, serve o presente como notificacao da
denuncia, conforme estabelecido na clausula oitava do Acordo, cuja copia
anexamaos ao presente oficio.

Outrossim, informamos que estamos: solicitando junto a
Secretaria de Modernizacao Administrativa e dos Recursos Humanos a
revogagao do Termo de Destinagao do imdvel n° 2642, firmado em 07 de
outubro de 2014.

Atenciosamente,

£ AT S SR | S

Joao Gabbardo dos Reis,
Secretario de Estado da Saude.

Excelentissimo Senhor:
VITOR HUGO ALVES DA SILVA, i
Secretario Estadual da Cultura, .
Secretaria Estadual da Cultura,

Centro Administrativo Fernando Ferrari, 19° andar,
Nesta Capital.







